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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje vypracování designu lehkého terénního elektromobilu, kategorie

ATV - buggyna. Teoretická část uvádí stručný přehled významných terénních automobilů.

Dále popisuje podmínky – výrobní a legislativní, jenž vstupují do návrhu nového vozidla.

Praktická část řeší návrh vozidla od základních skic, 3D modelu, pevnostní analýzu rámu,

výrobu modelu v měřítku, až po tvorbu výsledných vizualizací.

Klíčová slova: terénní vozidlo, transport design, ATV, elektromobil

ABSTRACT

Thesis deals with design of mid-size, electric, all terrain vehicle (ATV). Theoretical part

discuss the history of off-road vehicles and contemporary production. Continues with

description of technological and legislative limitations for new vehicle design. Practical

part of thesis shows development of design, from drawings into 3D models, continues with

documentation of making physical scaled model of vehicle and shows final renderings.
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Vážím si důvěry, kterou do mne vložil vedoucí práce, pracovníci ateliéru a zadavatel

projektu. Poskytli mi svobodný prostor pro formulování vlastních ideí, které nedeformova-

li, ale pomohli je usměrnit ve prospěch projektu.

Zaslouženou vzpomínku s poděkováním chci věnovat mým ateliérovým kolegům. Lidem

hluboce inspirujícím svým obsáhlým nadáním a trefným kritickým smýšlením. Zároveň

chci poděkovat i těm kolegům, kteří svým značně limitovaným důvtipem vytvářeli nezapo-

menutelné, úsměvné momenty mého studia.

„To ako vážne? Mám tam byť? A čo ja s tým mám robiť? Prečo by som to mal robiť? To

majů robiť konštruktéri, nie?“

Lidový citát
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ÚVOD

Řešit v závěrečné práci terénní automobil, budí ve mne jistou rozpolcenost. Mnoho let zpět

jsem prodělal transformaci z nadšence pro automobilismus v kritika. Kritika světa defor-

movaného nadužíváním automobilu, přerostlého automobilového průmyslu a jeho nesmy-

slného marketingu [1]. Obhájit vlastní motivaci – a to nemalou - k zpracování tohoto díla,

tak není snadné. Rád bych výstup své práce distancoval od zbytečného sportovního off-

roadu, prezentovaného, že průjezd lesním porostem zvládne nejvyšší možnou rychlostí[2].

Zajímavý pro mne byl požadavek vozidla užitkového, s elektrickým pohonem a rozumným

výkonem. Zadáním bylo zpracovat technicky a esteticky zajímavou konstrukci vozidla

typu buggyna. Tedy velká čtyřkolka, postrádající vše nadbytečné. Projekt E-Buggy, jak

byl zprvu nazván, bude atraktivní učební pomůckou – vozidlo vznikne jako univerzitní

vývojový projekt pro obory technického charakteru. Tím projekt propojil důvody mého

studia - nadšení pro strojní konstrukci a nadšení pro design.

Jako každé motorové vozidlo bude i E-buggy komplexní sestava stovek dílů, přičemž na

každý z nich bude kladen nárok na funkci, i estetiku. To z důvodu, že na rozdíl od osobních

automobilů je cílem udělat konstrukci maximálně odhalenou. Není v možnostech diplo-

mové práce se věnovat každému dílu do detailu. Budou zde popsány zásadní prvky kon-

strukce určující design vozidla.

Dovolím si v úvodu věnovat prostor představení zadavatele – projektu Studentcar.

Představení projektu Studentcar

Projekt Studentcar [3] je unikátní projekt, nebo lépe „brand“, fungující na Katedře materiá-

lů a technologií pro automobilový průmysl, pod vedením doc. Ing. Petra Tomčíka Ph.D.

Katedra patří pod fakultu metalurgie a materiálového inženýrství na Vysoké škole báňské –

Technické univerzitě Ostrava. Studentcar se zabývá jak vývojem automobilů, tak řešením

dílčích projektů v automotive a přidružených oborech. Na jednotlivé projekty jsou navázá-

ny seminární a závěrečné práce studentů katedry. Přestože projekt žije na univerzitní půdě,

nedá se říct, že zcela postrádá marketingové hledisko - liší se v cílové skupině. Zatím co

pro běžný automobilový průmysl je podstatný prodej výrobků, pro Studentcar je cílovým

trhem právě automotive – vzájemná spolupráce poskytuje zkušené absolventy univerzity,

druhá strana poskytuje různorodou podporu pro další vývoj projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED PRODUKCE TERÉNNÍCH VOZIDEL

Pro komplexní vhled do problematiky budou popsány terénní vozidla - jak užitková, tak

sportovní. Od výjimečných vozidel historie, po současnou produkci. Pro zestručnění kapi-

toly byla vybrána vozidla, která různým způsobem ovlivnila uvažování autora nad řešeným

tématem.

1.1 Historický vývoj terénních vozidel

Vozidla schopná dlouhodobého, pravidelného pohybu v terénu nebyla vždy nutně označe-

na jako terénní. V počátku automobilismu musela být většina vozidel uzpůsobena ven-

kovským silnicím s velice špatným povrchem. Ať se jednalo o křivé a blátivé polní cesty,

hrubé kostkované povrchy, nebo kamenné posypy, v žádném případě nebyl povrch vhodný

pro většinu dnešních osobních vozidel.

1.1.1 Období 1. světové války

Z civilních vozidel tohoto období je jednoznačně nejznámější Ford model T. Navržený pro

motorizaci severu Ameriky, jeho uživatelé byli nejen obyvatelé velkoměst, ale i farmáři

rozlehlého venkova. Dokumenty z testování Fordu model T dokazují[4], že si s terénem

poradit dokázal. Velice slabé brzdy a dobové pneumatiky ale naznačují, že používat jej

doopravdy jako terénní vozidlo, by byl velký hazard.

V první světové válce sice spatřil světlo světa tank, rozvinulo se letectví. Avšak nedostatek

surovin pro výrobu pneumatik, i jejich stále nevyspělá konstrukce nepřála rozvoji malých

terénních vozidel. Naopak se objevila řada zvláštních experimentálních řešení, snažící se

přizpůsobit vozidla náročným bojovým podmínkám. Kromě těžkého pancéřování se

experimenty týkaly i snahy o zlepšení trakce, většinou kombinací kola s pryžovým pásem s

ozubenými, ocelovými koly zemědělských strojů.
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Obr. 1. Německé obrněné vozidlo 1.světové války [5]

1.1.2 Meziválečné období

Meziválečné období přineslo sofistikovaná a inovativní řešení v oblasti automobilismu.

Renault a Citroen podnikají trans-saharské a trans-africké výpravy, jako důkaz odolnosti

svých vozů. Pojem terénního vozidla se zatím příliš neobjevuje.

Obr. 2. Saharská expedice Citroen roku 1922 [6]
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1.1.3 Období 2. světové války

Především Německo a USA přišly s lehkými vojenskými vozy přelomové konstrukce.

Německé KDF Kübelwagen, postavené na stejné platformě jako zamýšlený Brouk-

s jednoduchou celokovovou konstrukcí, strohým, ale futuristickým tvarem karoserie,

odolným vzduchem chlazeným čtyřválcovým motorem vzadu, nezávislým zavěšením kol.

Na straně druhé – USA vyvinulo Willys Jeep, vyráběný od r.1941. Na rozdíl od KDF

neměl žádné dveře, jen dvě vstupní vybrání. Dále velký motor, zastaralé, avšak spolehlivé

konstrukce s bočními ventily. Tradiční byl i podvozek s žebřinovým rámem a tuhé nápravy

s listovými pery. Zajímavostí je, že Jeep bylo možné složit do plochého balení pro trans-

port do Evropy. Z pohledu vojenství však otevřené vozy neplnily víc, než potřeby malého,

spolehlivého dopravního prostředku. Ochrana posádky nebyla hlavním cílem konstrukce.

Ve stejném období vznikalo více vozů této kategorie, včetně kvalitních výrobků zdejších

automobilek. Ale žádné nemělo takový význam z hlediska designu/konstrukce jako výše

zmíněné.

Obr. 3. Americký Willys Jeep v přepravním boxu [7]

1.1.4 Poválečný vývoj

Poválečné období se nese v duchu "automobil pro každého". Značně se rozvíjí motosport,

stává se novým pohonem inovací. Dostupný automobil je nejen pracovním nástrojem, ale i

věcí pro zábavu. Heslo "Automobil pro každého" se deformuje v "automobilem všude". Je

oblíbený pro cesty do přírody, nabízí komfort, bezpečí a neskutečnou rychlost.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 15

1.1.5 Land Rover (1947)

Anglie, kde je farmaření oblíbeným koníčkem aristokratů, po válce nutně potřebovala


[…]


Obr. 53. Model – lakování modelu autolakem

5.1.2 Uchycení modelu

Složený model byl upevněn na černou skleněnou desku s pískovaným logem projektu Stu-

dentcar. Příprava podstavce i pískování loga proběhlo ve školních dílnách U16 FMK-UTB.

Uchycení k desce bylo vyřešeno pomocí závitových vložek v pneumatikách.

5.1.3 Snímky hotového modelu

Hotový model reprezentuje rozpracovaný projekt E-buggy na VŠB.
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Obr. 54. Hotový model E-buggy
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6 ZMĚNY NA NÁVRHU

Vytvořený model byl dále konzultován z hlediska designu, pro další postup byly vytyčeny

následující body:

Lépe zpracovat boční část vozidla. Blatníky a zadní nárazník navrhnout „ostřejší“ - tedy

jednodušší, „drsné“ , méně kulaté. Montáž osvětlení zpracovat podle normy, umístit přední

světla do bezpečnější pozice. Vybrat vhodnější sedadla, řadicí páku a volant.

6.0.1 Kombinace univerzálních prvků osvětlení

Kombinováním světel dostupných v nabídce univerzálních světlometů jsem se snažil najít

esteticky nejvhodnější řešení přední i zadní části.

Obr. 55. Zkoušky univerzálních světlometů

Obr. 56. Zkouška univerzálních světlometů

Obr. 57. Zkouška univerzálních světlometů
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Výše uvedené vyobrazení ukazují světlomety(zleva, odshora):

Směrový ukazatel Hella 2BA 009 001-511; Skupinová svítilna WAS W150DD; Hella -

kombinace brzdového/koncového světla 2SB 009 362-321 + Směrový ukazatel Hella 2BA

009 001-511; Koncové světlo/brzdové WAS W30; Přední část:Poziční+denní světlo Hella

2PT 010 458-731; potkávací světlomet Hella 1BL 009 071-001; Dálkový světlomet Hella

1FA 008 284-011; Denní+Poziční světlo Hella 2PT 010 043-801; Blinkr Vignal D13863;

zadní část: Směrový ukazatel Hella 2BA 009 001-511 + pod nárazníkem zadní svítilny

WAS – mlhová+reverzní W101 - brzda, obrys, blinkr W98

6.0.2 Krytí stroje

Dále, dle posledních konzultací byl přepracován přední rám a prvky interiéru. Design těch-

to prvků směřoval k ostrému, technicistnímu tvarování. Jednoduchý výraz dílů na sebe

nestrhává pozornost a dává vyniknout oblému rámu, zároveň vytváří potřebný propra-

covaný podklad technického charakteru.

Tento popis odporují pouze blatníky, hledal jsem kompromis mezi hranatými tvary, dyna-

mikou, potlačeným výrazem. Zároveň měly dát prostor pro rozměrnou pneumatiku,

upevněnou na nápravě se zdvihem 200mm. Samozřejmě plnit vlastní funkci krytí vozidla

od nečistot, i legislativní nařízení EHS. Alternativa blatníků umístěných přímo na nápravě

– nad kolem nepřicházela nikdy v úvahu – v rámu pro ně není dost prostoru. Blatníky,

klenoucí se vysoko nad kolem, svažující se ostře dopředu tak vytvořily poměrně výrazný

prvek i proti původnímu záměru.

6.0.3 Vyobrazení mezní pozice kola přední nápravy

Obr. 58. Zjednodušená obalová křivka popisující mezní pozice kola
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7 VÝSLEDNÉ PROVEDENÍ

7.0.1 Ergonomická studie

Obr. 59. Ergonomická studie pasažéra z bočního pohledu

Obr. 60. Porovnání s vozidlem podobných rozměrů (VW Polo) [51]
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Obr. 61. Ergonomie – výhledové parametry

7.0.2 Rozměrové výkresy
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8 FINÁLNÍ VIZUALIZACE

Obr. 63. Finální vizualizace

Obr. 64. Finální vizualizace
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Obr. 65. Finální vizualizace
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ZÁVĚR

Projekt Studentcar E-buggy, přejmenovaný na Studentcar Apex je velice specifický. Prvně

svým účelem - je výzkumným projektem Katedry materiálů a technologií pro automobily.

Specifická je konstrukce, odhalený stroj, který přímo vyžaduje zpracování designérem,

není srovnatelný s běžným automobilem.

Zadání vytvořilo výzvu, jak přistoupit k tak netradičnímu projektu. Jak zpracovat

komplexní výrobek, když technologické limity nebyly pevně stanoveny. V návrhu jsem se

snažil využívat moderních výrobních metod, ale zbytečně nevytvářet pohledné, ale neefek-

tivní módní řešení. Snažil jsem se pracovat s absolutní jednoduchostí stroje, aby nebyla

narušena čímkoliv nadbytečným.

Nejasné řešení zadané úlohy mi v průběhu celého projektu, ale i teď na konci, zanechává

řadu nevyřešených otázek. Jak který detail řešit jinak? Bylo nutné formulovat řešení, i za

rizika, že nebude tím nejlepším. Dopracovat E-buggy ve všech detailech byl dlouhý proces.

Věřím, že se v něm podařilo zpracovat všechny zásadní parametry. A ve výsledném vyob-

razení vystihnout přednosti návrhu. Ten si i přes svou skromnost udržel vizualitu na pome-

zí sportovního a užitkového vozidla.

Návrh může být v dalším školním roce předán studentům katedry, kteří teprve prověří jeho

propracovanost. V procesu realizace začne být projekt opravdu zajímavý, a složitý. Vytvá-

řet kvalitní výrobky v oblasti motorových vozidel je vždy běh na dlouhou trať.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ATV All terrain vehicle – kategorie vozidel, např. čtyřkolka

SUV Sport utility vehicle – kategorie vozidel, křížící osobní a terénní vozidlo
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