**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***

| | | | |
|----------------------------------|---|-----------|-------------|
| <b>Jméno a příjmení studenta</b> | Petr Sehnoutka | | |
| <b>Studijní program</b> | Výtvarná umění N8206 | | |
| <b>Obor/ateliér</b> | Multimédia a design – Průmyslový design | | |
| <b>Forma studia</b> | prezenční | Akad. rok | 2017 - 2018 |
| <b>Název práce</b> | Design terénního elektromobilu | | |
| <b>Oponent práce</b> | MgA. Lubomír Šurýn | | |

Z teoretické části je znát Petrovo zaujetí pro celý projekt. Předkládá rozsáhlý, ale stručný přehled historie i současnosti kategorie vozidla, kterým se chce zabývat. Přehledně nabízí popis legislativních podmínek určujících jistá omezení v tvorbě návrhu i technologii výroby jednotlivých komponentů a součástí. Definiuje rozhodující parametry, které ovlivňují jeho rozhodování při volbě optimálních řešení, kdy klade důraz na funkci i estetiku. Od samotného začátku má vyzy, za kterou si cílevědomě jde bez kompromisů.

Petr Sehnoutka formuluje svou představu o E-Buggy, jako stroj bez nadbytečností, na pomezí sportovního a užitkového vozu, s co nejvíce odhalenou konstrukcí. S touto jeho představou se můžu zcela ztotožnit. A celkový finální design, který předkládá, odpovídá jeho záměru. Přesto v návrhu shledávám jistou rozpolcenost, jako by se v jednom okamžiku nedokázal rozhodnout. V jistém kontrastu před sebou vidím přední a zadní část vozu. Absence přední kapoty přesně zapadá do konceptu odhalit a dát na odiv konstrukci a technická řešení, zatím co zadní partie na mne působí tradičním a oproti předku až bezcharakterním dojmem. Interiér pak vnímám jako nejslabší část celého řešení. Nekoresponduje se záměrem vytvořit pracovní stroj, je až příliš uhlazený, navoněný a usedlý. Pro jiný typ vozu zcela ideální řešení, zde mám ale jisté pochybnosti. I přes tyto mé výtky, jsem z Petrového ho přístupu a jeho řešení nadšený E-Buggy působí kultivovaně a dospěle.

V den kdy píši tento posudek, jsem neviděl žádný reálný model a mé hodnocení bude založeno jen na vizualizacích uvedených v písemné práci.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) ZLÍNĚ ..... dne 6.6.2018 .....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | | |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|
| A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě | E - dostatečně | F - nedostatečně |
|-------------|-----------------|-----------|----------------|----------------|------------------|

\* nehodící se škrtněte